[PERIOCHA LIBRI XXXV.]

[P. Seipio Africenus legatus ad Antiochum missus Ephesi cum Hannibale, qui se Antioeho iunxerat, conloetus est, ut, si fieri posset, metum ei quem ex populo Romano conceperat eximeret. inter alia cum quaereret, quem fuisse maximum imperatorem Hannibal crederet, respondit, Alexandrum Macedonum regem, quod parva manu innumerabiles exereitus fudisset quodque ultimas oras, quas visere supra spem humanam esset, peragrasset. quaerenti deinde, quem secundum poneret, Pyrrhum inquit: castra metari primum docuisse; ad hoc neminem elegantius loca cepisse, praesidia disposuisse. exsequenti, quem tertium diceret, semet ipsum dixit. ridens Scipio 'quidnam tu diceres, si me' inquit 'viciisses?' 'tunc vero me' inquit 'et ante Alexandrum et ante Pyrrhum et ante alios posuissem.' inter cetera prodigia, quae plurima fuisse traduntur, bovem Cn. Domitii eonsulis locutam 'Roma eave tibi' refertur. Nabis Lacedaemoniorum tyrannus ineitatus ab Aetolis, qui et Philippum et Antiochum ad inferendum bellum populo Romano sollicitabant, a populo Romano desivit et, bello adversus Philopoemenen Achaeorum praetorem gesto, ab Aetolis imperfectus est. Aetoli quoque ab amicitia populi Romani defecerunt; eum societate [eum his] iuneta Antiochus Syriae rex bellum Graeciae intulisset, complures urbes occupavit, inter quas Chalcidem et totam Euboeam. res praeterea in Liguriis gestas et adparatum belli ab Antiocho continet.]

TITI LIVI
AB VRBE CONDITA

LIBER XXXV.

I. Principio anni quo gesta sunt haec Sex. Digitius 1 praetor in Hispania citeriore cum civitatibus iis, quae post profectionem M. Catonis permultae rebellaverant, crebra magis quam digna dictu proelia fecit et adeo ple- 2 raue adversa, ut vix dimidium militum quam acc-

3 perat successori tradiderit. nec dubium est, quin omnis Hispania sublatura animos fuerit, ni alter praetor P. Cornelius Cn. f. Scipio trans Hiberum multa secunda proelia fecisset, quo terrore non minus quinquaginta
 4 oppida ad eum defecerunt. praetor haec gesserat Scipio; idem pro praetore Lusitanos, pervastata ulteriore provincia cum ingenti praeda dominum redeuntis, in ipso itinere adgreesus ab hora tertia diei ad octavam incerto eventu pugnavit,
 6 numero militum inpar, superior aliis: nam et acie frequenti armatis adversus longum et impeditum turba perorum agmen, et recenti milite adversus fessos longo
 7 itinere concurrerat. tertia namque vigilia exierant hostes; huic nocturno itineri tres diurnae horae accesserant, nec
 8 ulla quiete data labore viae proelium exceperat. itaque principio pugnae vigoris aliquid in corporibus animisque fuit, et turbaverant primo Romanos; deinde aequata paullisper pugna est. in hoc discrimine ludos Iovi, si fudisset
 9 cecidissetque hostis, praetor vovit. tandem gradum acrius intulere Romani cessitque Lusitanus, deinde prorsus terga dedit. et cum institissent fugientibus victores, ad duos
 10 decim milia hostium sunt caesa, capti duecenti quadraginta, omnes fere equites, et signa militaria capta centum triginta quattuor. de exercitu Romano septuaginta et tres
 11 amissi. pugnatum haud procul Ilipa urbe est. eo victorem opulentum praeda exercitum P. Cornelius reduxit.
 12 ea omnis ante urbem exposita est potestasque dominis suas res cognoscendi facta est; cetera vendenda quaestori data, quod inde refectum, militi divisum.